gitur. Φανταστόν vero, quod in phantasiam cadit, ut in sensum, quod sensui subjicitur. Φαντασία vero, affectio est animæ, a ratione vacuæ, quæ fit ab aliquo, quod φανταστόν appellavimus. Φάντασμα vero, inanis affectio in animæ partibus rationis expertibus, quæ a nullo, quod sit φανταστόν, commovetur. Stoici autem hæc quatuor ponunt: φαντασίαν, φανταστόν, φανταστικόν, φάντασμα· ac φαντασίαν definiunt, animæ affectionem, quæ et seipsam ostendit et φανταστόν illud a quo nata est. Cum enim albi quid aspexerimus, gigitur in anima ex ejus aspectu quedam affectio. Ut enim in sensuum sedibus affectio gignitur, cum sentiunt, ita in anima, cum intelligit. Nam imaginem in se accipit ejus rei, quam intelligit. Φανταστόν, subjectum illud sensui quod φαντασίαν genuit, ut aliquid illi et quiquid animam movere potest. Φανταστικόν, inane distractionem sine eo quod sit φανταστόν. Φάντασμα vero, rem ipsam, quæ ad φανταστικόν, id est, vanam distractionem attrahimur, ut in insanis et melancholicis. Horum dissensio in sola mutatione nominum consistit. Instrumenta ejus sunt anteriores cerebri ventriculi, et qui in eis animæ spi-

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(84) Φανταστόν δὲ. Sic ex rasura. Ἀνευ φανταστικόν, D. 1.

(85) Ὡς αἰσθῆσαι αἰσθητόν. Ὡς αἰσθησις καὶ αἰσθητόν, A. 1. Sicut sensus et sensibile, Vall. Cono ad illi, et visibili visibile.

(86) Ψυχῆς μέρεσιν ὅτι οὐδενός. Ἀπ' loco ὑπ'. D. 1; A. 1, 2, 3. Méreσιν a rec. additam, A. 2. Omittit hoc vocabulum, M. 1. Mox, γινόμενον, A. 3, et, στωϊκοὶ εἰ φασί, sed ω et α ex correct., D. 1.

(87) Φαντασία, φανταστόν. Φαντασίαν, φανταστόν, D. 1, A. 1, 2, 3; Vall.

(88) Τὸ ἐνδεικνύμενον αὐτὸ τε καὶ τό. Τὸν ἐνδεικνύμενον αὐτὸ καὶ τό, D. 1, M. 1. Τὸ ἐν αὐτῷ ἐνδεικνύμενον αὐτὸ καὶ τό, A. 1, 3. Sic, sed αὐτῷ ex corr., antea erat αὐτῷ. Et mox πεποιηκός, A. 2. Animæ passionem intra se demonstratam quæque imaginatum efficiat, Vall. Quæ (animi passio) in ipsa monstratur (sic correcti, loco moratur. Legit autem, ἐν αὐτῇ), et facit imaginabile, Con. Apud Plutarch. De placu. philosoph., iv, 12, qui hæc Chrysippo tribuit, est quidem αὐτῷ, et in cod. Mosq. ἐν αὐτῷ, sed nihil in tuto. Nam ibidem mox est: Δείκνυσιν αὐτὴν καὶ τὸ πεποιηκός αὐτῆν. Ergo hic αὐτὸ accipitur pro αὐτῷ, et ἐνδεικνύμενον est medium. Nihilominus tamen passive accipi potest: Affectionem mentis ipsam, quæ monstratur, quæ offertur, nimirum, menti. Sed prius magis probō. Ἐν αὐτῷ ad nihil aliud referri potest, quam ad πάθος, quod nemo facile probabit. Chrysippus secundum alios φαντασίαν definiit, τύπωσιν ἐν τῇ ψυχῇ, vid. Diog. Laert., p. 255. Sic etiam est apud Philonem, p. 234.

(89) Καὶ τὸ πεποιηκός φανταστόν. Id est, καὶ τὸ φανταστόν τὸ πεποιηκός τὸ πάθος, ἡγουν τὴν φαντασίαν.

(90) Ὅταν γὰρ λευκόν. Δέ, loco γάρ, A. 2. Mox, ἐγγίνεται. Prius γ ex correct., D. 1, et, τῆς ψυχῆς, loco τῆ ψυχῆ, M. 1. Ἐκ τῆς λήψεως αὐτοῦ, id est, ἐκ τῆς ὁράσεως τοῦ λευκοῦ. Paulo post: ὡς ὅταν αἰσθάνηται, οὕτω, A. 3. Mox, εἰκόνας γὰρ ἐν αὐτῇ. Idem.

(91) Ἐν τοῖς αἰσθητηρίοις. In sensibus, Vall. Mox idem: imaginationem efficiens sensibilem. Le-

git ergo αἰσθητήν, male. Mox, loco ἐν τῇ ψυχῇ, ὅταν, M. 1 habet, ἐν ταῖς τῆς ψυχῆς δυνάμεισιν, ὅταν αὐτὴ ψυχῆ. Idem paulo post, loco φανταστόν δὲ τό, habet, πεποιηκός δὲ τὴν φαντασίαν φανταστόν.

(92) Ὅλον τι λευκὸν καὶ πᾶν ὃ τι δύναται. Ὅλον τὸ λευκόν, καὶ πᾶν ὃ δύναται, D. 1. A. 3. Ὅλον τὸ λευκόν καὶ πᾶν ὃ τι δύναται, A. 1. Sic, sed ὃ δύναται, A. 2. Ut album aliquod et prorsus omne, Vall.

(93) Διάκερον διαλευκισμὸν ἀνευ φανταστοῦ. Διακενόμενον, loco διάκενον, sed in marg. γρ. διάκενον, A. 2. Φανταστικόν, loco φανταστοῦ, sed ante ἀνευ dixit aut tres litteræ deletæ, forte τῷ, D. 1. Apud Plutarch., l. l. est ἔλκυσμός. De re eadem videtur Sextus Empiricus, p. 419.

(94) Ὡς ἐφέλκομεθα κατὰ τό. Ὡς ἐφέλκομεθα κατὰ τό, D. 1. Ὡς ἐφέλκομενον τὸν κατὰ τό, A. 1. Ὁ (ex correct. ὡς) ἐφέλκομενον κατὰ τό, A. 2. Ὁ ἐφέλκομεν in marg. Ani. Sic in textu, M. 1, A. 3. Apud Plutarch. ἐφ' ὃ ἐλκόμεθα κατὰ τὸν. Huic non dissimile est, ὡς ἐφέλκομεθα. Cono: « Phantasiam autem, vanam et inane conceptionem, quam per imaginationem haurimus. » Valla: « Imago est velut abstractum per imaginariam inanis attractionem. »

(95) Μεμηνησμένων. Ut Orestes in tragœdia, vid. Plutarch., l. l. Mox, μελαγχολώντων, A. 3.

(96) Ἡ δὲ διαφωνία. Δέ abest, A. 2. Proximum τούτοις, quod Valla omittit, refertur ad Stoicos.

(97) Ὅργανα δὲ αὐτοῦ. Αὐτοῦ ad nihil aliud referri potest, quam ad φανταστικόν in principio capitis. Sed id sane nimis remotum.

(98) Καὶ τὸ ἐν αὐταῖς ψυχικόν. Αὐταῖς, loco αὐταῖς, D. 1.

(99) Τὰ ἐξ αὐτοῦ νεῦρα. Τὰ ἐξ αὐτῶν νεῦρα, A. 1, 2, 3. Αὐτοῦ nullo modo sanum. Nec enim ad πνεῦμα, sed ad κοιλίας referendum. Utcunque tamen ferri possit, si referatur ad ἐγκεφάλος. Cono ita: « et horum animalis spiritus et nervi ab eodem solati atque apta sensoriorum compages. » Cæterum post hæc Cono statim transit ad pag. 91, cap. 12: Τοῦ μὲν οὖν φανταστικοῦ. Atque ita sane bene hæc coherent. Valla: « Et nervi ex ipsis animalis spiritui hunc ti. » Post hæc apud Vallam quedam excluduntur.

ritus continetur, quique ex eis nervi nascuntur, animæ spiritu madefacti, et sensus sedium structura. Sunt autem sensus sedes quinque, sensus unus, anima, quæ per sensuum sedes affectiones, quæ in eis existunt, cognoscit. Atque ea quidem sede, quæ præ cæteris terrena et corporea est, hic autem tactus est, terrenam naturam indicat. Ea vero, quæ maxime est splendida, qui cernendi sensus est, splendida, ut aerea affectiones aeris (vocis enim substantia aer est, aut aeris ictus); ac spongiosa et aquea, quæ in gustu est, saporis percipit. Comparatum enim natura est, ut quodque, quod sub sensum cadat, per aliquid, quod sit aptum ad naturam suam, cognoscatur.